
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
Rīgā 

1 

31.10.2024.   Nr. 76  
  (prot. Nr.44, 1.p.) 

Par valsts akciju sabiedrības “Latvijas 
Pasts” aprēķinātajām 2023.gada universālā 
pasta pakalpojuma saistību izpildes tīrajām 
izmaksām 
 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2024.gada 
15.augustā saņēma valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts”, reģistrācijas numurs: 
40003052790, juridiskā adrese: Ziemeļu iela 10, Lidosta “Rīga”, Mārupes pagasts, Mārupes 
novads, LV-1000 (turpmāk – AS “Latvijas Pasts”), iesniegumu Nr.01-10.2/337 “Par 
VAS “Latvijas Pasts” 2023.gada izmaksu ziņojumu”, 2024.gada 27.septembrī – vēstuli Nr.01-
10.2/383 “Par VAS “Latvijas Pasts” 2023.gada tīrajām izmaksām” un 2024.gada 29.oktobrī 
vēstuli Nr.01-10.2/417 “Par  universālā pasta pakalpojuma saistību izpildes 2023.gada tīrajām 
izmaksām” (turpmāk kopā – Ziņojums). 

 
Regulators konstatē 
 
1. Atbilstoši Pasta likuma 1.panta 37.punktam universālais pasta pakalpojums ir minimālais 

noteiktas kvalitātes pasta pakalpojumu kopums ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, kas 
pieejams visiem lietotājiem visā Latvijas Republikas teritorijā neatkarīgi no to 
ģeogrāfiskās atrašanās vietas. 

2. Ar Regulatora 2021.gada 22.jūlija lēmumu Nr.79 “Par universālā pasta pakalpojuma 
saistību noteikšanu” AS “Latvijas Pasts” tika noteiktas universālā pasta pakalpojuma 
saistības no 2022.gada 1.janvāra līdz 2026.gada 31.decembrim.  

3. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta pirmo daļu, ja universālā pasta pakalpojuma saistību 
izpilde ir radījusi zaudējumus un šā pakalpojuma sniedzējs pakļauts netaisnīgam 
finansiālajam apgrūtinājumam, universālā pasta pakalpojuma sniedzējs ir tiesīgs līdz 
kārtējā gada 1.septembrim iesniegt Regulatoram apstiprināšanai universālā pasta 
pakalpojuma saistību izpildes tīro izmaksu (turpmāk – tīrās izmaksas) aprēķinu un tā 
pamatojumu par iepriekšējo kalendāra gadu. 

4. AS ”Latvijas Pasts” aprēķinātās 2023.gada tīrās izmaksas ir 4 240 913 (četri miljoni divi 
simti četrdesmit tūkstoši deviņi simti trīspadsmit) euro apmērā. 

5. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta otro daļu tīrās izmaksas veido starpība starp izdevumiem 



 

2 

un ieņēmumiem, kas rodas pasta komersantam, kuram Regulators noteicis universālā 
pasta pakalpojuma saistības sniegt šo pakalpojumu ekonomiski izdevīgākajā veidā, un tā 
paša komersanta izmaksām, ja nav noteiktas universālā pasta pakalpojuma saistības. 

6. Atbilstoši Pasta likuma 30.panta trešajai daļai universālā pasta pakalpojuma sniedzējs tīrās 
izmaksas aprēķina saskaņā ar Regulatora 2022.gada 31.marta lēmumu Nr.1/4 “Universālā 
pasta pakalpojuma saistību izpildes tīro izmaksu aprēķināšanas un noteikšanas metodika” 
(turpmāk – Metodika). 

7. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta piekto daļu aprēķināto tīro izmaksu apmēru samazina 
par papildu ieguvuma vērtību, ko veido nemateriālie un tirgus ieguvumi – universālā pasta 
pakalpojuma sniedzēja ieņēmumi no citiem šajā pakalpojumā neietvertajiem sniegtajiem 
pakalpojumiem, ja šādus ieņēmumus iespējams gūt, tikai sniedzot universālo pasta 
pakalpojumu. 

8. Pasta likuma 30.panta sestajā daļā noteikts, ka universālā pasta pakalpojuma sniedzējs 
nodrošina, ka tīro izmaksu aprēķinu pārbauda zvērināts revidents atbilstoši Revīzijas 
pakalpojumu likumam. Tīro izmaksu aprēķina pārbaude ietver arī aprēķinu veikšanai 
izmantoto datu patiesuma un pamatotības pārbaudi. 

9. Saskaņā ar Metodikas 6.punktu, ja universālā pasta pakalpojuma sniedzējs līdz kārtējā 
gada 1.septembrim iesniedz Regulatoram apstiprināšanai tīro izmaksu aprēķinu un tā 
pamatojumu par iepriekšējo kalendāro gadu, universālā pasta pakalpojuma sniedzējs 
sagatavo un Regulatoram vienlaikus iesniedz arī šādu informāciju: 

9.1. papildu ieguvuma aprēķinu saskaņā ar Metodikas 5.punktā noteikto formulu; 
9.2. aprēķinu, kas pamato, ka universālā pasta pakalpojuma sniedzējs ir pakļauts 

netaisnīgam finansiālajam apgrūtinājumam atbilstoši Pasta likuma 30.panta 
septītās daļas 3.punktā noteiktajam; 

9.3. zvērināta revidenta ziņojumu par tīro izmaksu aprēķina pārbaudi; 
9.4. informāciju par saņemto kompensācijas summu no valsts budžeta, ja tāda piešķirta. 

10. AS “Latvijas Pasts” Ziņojumā pievienots: 
10.1. papildu ieguvuma aprēķins atbilstoši Metodikas 5.punktā noteiktajam. Ziņojums 

ietver papildu ieguvuma aprēķinu, kurā ir iekļauti ieņēmumi no šādiem 
pakalpojumiem – sūtījumiem ar īpašo tarifu, preses abonēšanas, pensiju piegādes 
un pabalstu izmaksām, neadresētās reklāmas piegādes, consignment1 sūtījumiem, 
Ķīnas sūtījumu Latvijas plūsmas, Ķīnas tranzīta, finanšu pakalpojumiem, 
eksprespasta pakalpojumiem, preču mazumtirdzniecības un citiem 
pakalpojumiem; 

10.2. aprēķins, kas apstiprina, ka AS “Latvijas Pasts” ir pakļauta netaisnīgam 
finansiālajam apgrūtinājumam atbilstoši Pasta likuma 30.panta septītās daļas 
3.punktā noteiktajam; 

10.3. zvērināta revidenta “KPMG Baltics SIA”, reģistrācijas numurs: 40003235171, 
juridiskā adrese: Roberta Hirša iela 1, Rīga, LV-1045, ziņojums, kurā norādīts, ka 
zvērināts revidents veica AS “Latvijas Pasts” tīro izmaksu aprēķina par 2023.gadu 
pārbaudi. 

11. Atbilstoši Pasta likuma 30.panta septītajā daļā noteiktajam Regulators pārbauda 
universālā pasta pakalpojuma sniedzēja iesniegto tīro izmaksu aprēķinu un līdz kārtējā 

 
1 Liela apjoma sūtījumi. 

https://likumi.lv/ta/id/193574-pasta-likums
https://likumi.lv/ta/id/193574-pasta-likums#p30
https://likumi.lv/ta/id/193574-pasta-likums
https://likumi.lv/ta/id/193574-pasta-likums#p30


 

3 

gada 31.oktobrim apstiprina tīro izmaksu apmēru. Regulators tīrās izmaksas apstiprina, ja 
ir izpildīti šādi nosacījumi: 

11.1. universālā pasta pakalpojuma sniedzējs ir ievērojis universālā pasta pakalpojuma 
saistības un to izpildes nosacījumus. Universālā pasta pakalpojuma saistības 
uzskata par izpildītām arī tad, ja ar Regulatoru ir saskaņotas atsevišķas izmaiņas 
noteikto universālā pasta pakalpojuma saistību izpildē, kā arī tad, ja konstatētās 
universālā pasta pakalpojuma saistību izpildes nepilnības novērstas Regulatora 
norādītajā veidā un termiņā; 

11.2. tīrās izmaksas un papildu ieguvums ir aprēķināts atbilstoši Metodikai; 
11.3. universālā pasta pakalpojuma sniedzējs ir pakļauts netaisnīgam finansiālajam 

apgrūtinājumam, ja tīrās izmaksas, no kurām atņemts papildu ieguvums, veido 
zaudējumu, kas vienāds ar vienu procentu no kopējiem ieņēmumiem par universālā 
pasta pakalpojuma nodrošināšanu vai ir lielāks par to. 

12. Saskaņā ar Pasta likuma 31.panta pirmo daļu Regulatora apstiprinātās tīrās izmaksas pilnā 
apmērā kompensē no valsts budžeta, ievērojot valsts atbalsta nosacījumus attiecībā uz 
kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts 
sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi. Satiksmes ministrija nodrošina 
kompensācijas izmaksu no gadskārtējā valsts budžeta likumā šim mērķim piešķirtajiem 
valsts budžeta līdzekļiem. 

13. Vienlaikus uz minēto valsts atbalstu ir piemērojams Eiropas Komisijas 2011.gada 
20.decembra lēmums (2012/21/ES) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106.panta 
2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 
pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju 
tautsaimniecisku nozīmi. 

14. AS “Latvijas Pasts” pilnvarotie pārstāvji tika uzaicināti attālināti piedalīties Regulatora 
padomes sēdē. AS “Latvijas Pasts” pilnvarotais pārstāvis piekrita šim lēmumam un 
apstiprināja, ka universālā pasta pakalpojuma tīro izmaksu apstiprināmā summa nav 
ierobežotas pieejamības informācija.  
 

Regulators secina 
 
1. Lai Regulators varētu lemt par AS “Latvijas Pasts” kā universālā pasta pakalpojuma 

sniedzēja iesniegto 2023.gada tīro izmaksu apstiprināšanu, atbilstoši Pasta likuma 
30.panta septītajai daļai ir jābūt izpildītiem noteiktiem nosacījumiem. 

2. Atbilstoši Pasta likuma 30.panta septītajā daļā noteiktajam Regulators, izvērtējot 
AS “Latvijas Pasts” iesniegto Ziņojumu un universālā pasta pakalpojuma saistību izpildi 
2023.gadā, secina, ka AS “Latvijas Pasts” ir izpildījusi 30.panta septītajā daļā noteiktos 
nosacījumus, jo: 

2.1. AS “Latvijas Pasts” 2023.gadā ir ievērojusi universālā pasta pakalpojuma saistības 
un to izpildes nosacījumus; 

2.2. AS “Latvijas Pasts” atbilstoši Pasta likuma 30.panta piektajai daļai, Metodikas 
5.punktam un 6.1.apakšpunktam ir aprēķinājusi un Ziņojumā iekļāvusi papildu 
ieguvumu. AS “Latvijas Pasts” atbilstoši Pasta likuma 30.panta otrās, trešās, 
ceturtās un piektās daļas, Metodikas 3. un 4.punkta prasībām ir aprēķinājusi tīrās 
izmaksas, no kurām atņemts arī papildu ieguvums. Izrietoši, tīrās izmaksas un 



 

4 

papildu ieguvums ir aprēķināts saskaņā ar Pasta likumā un Metodikā noteikto; 
2.3. ievērojot Pasta likuma 30.panta septītās daļas 3.punktā noteikto nosacījumu un 

Ziņojumā sniegto informāciju, pildot universālā pasta pakalpojuma saistības, 
2023.gadā AS “Latvijas Pasts” bija pakļauta netaisnīgam finansiālajam 
apgrūtinājumam. 

3. Saskaņā ar Pasta likuma 30.panta septīto daļu Regulators pārbauda universālā pasta 
pakalpojuma sniedzēja iesniegto tīro izmaksu aprēķinu un līdz kārtējā gada 31.oktobrim 
apstiprina tīro izmaksu apmēru. 

4. Ievērojot, ka AS “Latvijas Pasts” ir izpildījusi Pasta likuma 30.panta pirmajā un septītajā 
daļā, kā arī Metodikas 6.punktā noteiktos nosacījumus, Regulatoram ir jāapstiprina 
AS “Latvijas Pasts” aprēķinātās tīrās izmaksas Ziņojumā norādītajā apmērā. 

 
Ņemot vērā iepriekš minēto un AS “Latvijas Pasts” Ziņojumu, pamatojoties uz likuma 

“Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 6.panta otro daļu, Pasta likuma 6.panta pirmo 
daļu, 30.panta septīto daļu un Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punktu, 63.panta 
pirmās daļas 1.punktu, 
 

padome nolemj: 
apstiprināt AS “Latvijas Pasts” aprēķinātās 2023.gada universālā pasta pakalpojuma saistību 
izpildes tīrās izmaksas 4 240 913 (četri miljoni divi simti četrdesmit tūkstoši deviņi simti 
trīspadsmit) euro apmērā. 
 
 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


